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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení finančního zdraví společnosti. Cílem této

práce je vypracovat rozbor jednotlivých finančních ukazatelů, odhalení finanční výkonnos-

ti podniku a potencionálních rizik, které vyplývají z jeho fungování. V závěru jsou konsta-

tována doporučení pro zlepšení finančního zdraví analyzovaného podniku.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první, teoretické, části je zpracována literární rešerše,

v níž jsou popsány základní finanční výkazy potřebné pro zpracování finanční analýzy a

vysvětleny základní pojmy a metody tradiční finanční analýzy. Ve druhé, praktické, části

je představena společnost a následně provedena finanční analýza dané společnosti.

Klíčová slova: finanční analýza, absolutní ukazatele, likvidita, rentabilita, zadluženost,

aktivita, modely predikce finanční tísně podniku

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on an assessment of the financial health of the company.

The aim of this work is the analysis of various financial indicators, reveal their financial

performance and potential risks arising from its operation. In the end they are found rec-

ommendations for improving the financial health of the appointed business.

The work is divided into two parts. In the first, theoretical part deals with the literature

search, which are described in the basic financial statements required for the processing of

financial analysis and explanation of basic concepts and methods of traditional financial

analysis. In the second, practical part of the company is presented and subsequently con-

ducted financial analysis of the company.

Keywords: financial analysis, absolute ratios, liquidity, profitability, indebtedness, activity,

financial distress prediction models of business
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ÚVOD

Obecným cílem finanční analýzy je posouzení finančního zdraví podniku. Finanční analý-

za je neoddělitelnou součástí podnikového řízení a i v České republice se stala základním

stavebním kamenem při hodnocení reálné ekonomické situace podniku. Je vodítkem pro

kvalitní rozhodování o fungování podniku. Úspěšnost podniku v dynamicky se měnícím

ekonomickém prostředí je závislá na efektivním hospodaření podniku a to předpokládá

dokonalé ovládání finanční stránky podnikatelské činnosti. Prostřednictvím finanční analý-

zy, která představuje systematický rozbor dat účetních výkazů, je možné hodnotit situaci

podniku v minulých letech, v současnosti a především predikce jeho budoucího finančního

hospodaření.

Významným nástrojem finanční analýzy je soustava metod, které hodnotí finanční situaci

podniku. Výsledky finanční analýzy podávají informace o tom, zda podnik plní základní

cíle finančního řízení. Hodnocení finančního zdraví společnosti je důležité nejen pro vlast-

níky podniku a jeho management, ale také pro jeho věřitele, neboť jim ukazuje, zda podnik

dosahuje finanční stability, tedy je-li schopen vytvářet zisky, zajišťovat přírůstek majetku,

zhodnocovat vložený kapitál a zabezpečovat platební schopnosti podniku.

Každý podnik musí čelit různým rizikům a to jak v oblasti provozní, tak i v oblasti finanč-

ní. Finanční analýza by měla odhadnout míru těchto rizik a určit míru odolnosti podniku

vůči těmto rizikům. Od výše rizik se odvíjí i konkurenční pozice podniku na trhu, neboť

únosná míra provozních rizik představuje finanční spolehlivost podniku při své činnosti.

V mé bakalářské práci se věnuji hodnocení finančního zdraví společnosti ELMO a.s. pro-

střednictvím metod finanční analýzy. Má práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a

praktické části. Teoretická část se zabývá metodami, postupy a ukazateli tradiční finanční

analýzy. V této části se opírám o poznatky z odborné literatury. V praktické části se věnuji

rozboru finanční situace společnosti, hodnocení vývoje hospodaření pomocí metod finanč-

ní analýzy a identifikaci hlavních činitelů, které nejvíce ovlivnily celkové hospodaření fir-

my. Na základě zjištěných skutečností se pokouším odvodit možné návrhy a doporučení,

která by měla vést ke zlepšení ekonomické situace společnosti ELMO a.s. Tato práce byla

vypracována z pohledu externího uživatele finanční analýzy. Jako podklady pro zpracová-

ní finanční analýzy byly použity účetní výkazy společnosti – rozvaha, výkaz zisku a ztráty,

výkaz cash flow, příloha k účetní závěrce, výroční zpráva z let 2005 - 2010.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO FINANČNÍ ANALÝZY

Finanční analýza je významnou součástí soustavy podnikového řízení. Jejím hlavním cílem

je celkové zhodnocení finanční situace podniku na základě zvážení všech aspektů financí

podniku. Analyzuje jednotlivé finance podniku a proto je finanční analýza úzce spojena

s finančním účetnictvím a finančním řízením podniku. Účetnictví poskytuje data

a informace pro finanční rozhodování prostřednictvím základních finančních výkazů: roz-

vahy, výkazu zisků a ztrát, přehledu o peněžních tocích (cash flow) a příloha k účetní zá-

věrce. Tyto výkazy jsou sestaveny na podkladě finančního účetnictví jako procesu, který

shromažďuje, eviduje, třídí a dokumentuje údaje o hospodaření podniku. Finanční analýza

tedy představuje detailní rozbor všech těchto dat a informací pomocí modelů založených

na soustavách ukazatelů a vyšších matematicko-statistických metodách. Na základě zjiště-

ných výsledků mohou manažeři podniku determinovat silné stránky a identifikovat slabiny

ve finančním řízení a provést opatření, aby se předešlo jakýmkoliv problémům. Na výsled-

ky finanční analýzy upírají svou pozornost nejen majitelé firmy, ale také externí uživatelé,

jež jsou s firmou spojeni hospodářsky, finančně apod. (Knápová a Pavelková, 2010).

1.1 Finanční zdraví podniku

Podle Růčkové (2011, s. 28) si pod pojmem finanční zdraví podniku můžeme představit

celou řadu vlastností podniku, které vedou k jeho působení na trhu. K tomu, aby podnik

pouze „nepřežíval“, ale rozvíjel se a stoupala jeho tržní hodnota, musí splňovat základní

kritéria. Těmito kritérii jsou rentabilita, likvidita, finanční stabilita a solventnost, aktivita,

kapitálový trh, kapitálová struktura.

Grünwald a Holečková (2007, s. 20) vyjadřují finanční zdraví podniku jako schopnosti

podniku čelit různým podnikatelským rizikům, ať už finančním či provozním. Prostřednic-

tvím finanční analýzy je možné zjistit, jaká provozní rizika může podnik podstoupit, aniž

by došlo k přílišné újmě na jeho zdraví a ohodnotit tak kvalitu financí podniku. Při účel-

ném nakládání s financemi podniku je možno pružně reagovat na příznivé či nepříznivé

změny v provozní činnost a v tržních podmínkách.

1.2 Uživatelé finanční analýzy

Výsledky finanční analýzy jsou informačním zdrojem pro mnoho subjektů, jež přicházejí

do kontaktu se sledovaným podnikem. Uživatele finanční analýzy lze rozdělit do dvou

základních skupin – interní a externí. Každá z těchto skupin má své specifické zájmy,
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s nimiž je spojen určitý typ ekonomických rozhodovacích úloh. Všichni uživatelé mají

jedno společné, potřebují vědět, aby mohli řídit (Grünwald a Holečková, 2007, s. 27).

1.2.1 Interní uživatelé

Za interní uživatele Grünwald a Holečková (2007, s. 30) označují ty, jež jsou osobně zain-

teresováni na prosperitě, finanční a hospodářské stabilitě a rostoucí tržní hodnotě podniku.

Tito uživatelé využívají kromě finančních účetních výkazů i vnitropodnikové účetní výka-

zy, jež výsledky finanční analýzy zpřesňují a minimalizují tak riziko odchylky od skuteč-

ných výsledných údajů. Jde především o vlastníky podniků, manažery, zaměstnance.

1.2.2 Externí uživatelé

Grünwald a Holečková (2007, s. 28-31) charakterizují externí uživatele jako ty, kteří mají

potřebu posoudit finanční zdraví podniku, zjistit jeho bonitu, schopnost vytvářet zisk, chtě-

jí srovnávat finanční situaci s jinými podobnými podniky, atd. Mohou používat celou řadu

informačních zdrojů, především ale veřejně přístupná data – účetní výkazy, výroční zprávy

akciových společností, informace specializovaných firem hodnotících úvěruschopnost,

riziko akcií společností aj. Těmito uživateli jsou investoři, akcionáři, banky a jiní věřitelé,

obchodní partneři, konkurenti, stát a jeho orgány.
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2 ZDROJE INFORMACÍ PRO FINANČNÍ ANALÝZU

Úspěšnost finanční analýzy se odvíjí od kvality a komplexnosti vstupních informací. Zá-


[…]


Stavební dělníci

Divize

výroby

rozvaděčů

Ekonom

společnosti

Všeobecné

a skladové

účetní

Divize

elektromontáže

Metrolog

Schéma 1. Organizační struktura firmy ELMO a.s. (Zdroj: Bc. Bořutová)

PŘÍLOHA P IV: GRAF 4., GRAF 5.

Graf 4. Rozvaha společnosti ELMO a.s. v letech 2005-2010 - hodnoty pa-

siv (vlastní zpracování)

Graf 5. Vertikální analýza pasiv v rozvaze společnosti ELMO a.s. v letech 2005-

2010 (vlastní zpracování)
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PŘÍLOHA P V: GRAF 6., GRAF 7.

Graf 6. Rozvaha společnosti ELMO a.s. v letech 2005-2010 - hodnoty aktiv

(vlastní zpracování)

Graf 7. Vertikální analýza aktiv v rozvaze společnosti ELMO a.s. v letech 2005-

2010 (vlastní zpracování)
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PŘÍLOHA P VI: GRAF 8., GRAF 9.

Graf 8. Podíl jednotlivých položek oběžných aktiv na aktivech celkových spo-

lečnosti ELMO a.s. v letech 2005-2010 (vlastní zpracování)

Graf 9. Souměření výkonů a výkonové spotřeby firmy ELMO a.s. v letech 2005-

2010 (vlastní zpracování)
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PŘÍLOHA P VII: GRAF 10., GRAF 11.

Graf 10. Vývoj jednotlivých položek VH společnosti ELMO a.s. v letech 2005-

2010 (vlastní zpracování)

Graf 11. Vývoj VH před zdaněním a vliv rezerv v letech 2005 – 2010 (vlastní

zpracování)
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PŘÍLOHA P VIII: GRAF 12., GRAF 13.

Graf 12. Dělení VH před úroky a zdanění ve společnosti ELMO a.s. v letech

2005 až 2010 (vlastní zpracování)

Graf 13. Vývoj peněžní toků v jednotlivých oblastech činnosti společnosti ELMO

a.s. (vlastní zpracování)
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PŘÍLOHA P IX: GRAF 14., TAB. 33., GRAF 15.

Graf 14. Ukazatele likvidity společnosti ELMO a.s. (vlastní zpracování)

Tab. 33. Hodnoty likvidity v oboru „Stavebnictví“ v letech 2007-2010 (Zdroj:

www.mpo.cz, Finanční analýza podnikové sféry za rok 2009 a 2010)

2007 2008 2009 2010

Běžná likvidita 1,8 1,7 1,5 1,4

Pohotová likvidita 1,6 1,6 1,3 1,2

Okamžitá likvidita 0,4 0,4 0,3 0,2

Graf 15. Vývoj jednotlivých položek rentability společnost ELMO a.s. a

oboru „Stavebnictví“ v letech 2007 až 2010 (vlastní zpracování)
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PŘÍLOHA P X: GRAF 16., TAB. 34., GRAF 17.

Graf 16. Vyhodnocení finanční struktury společnosti ELMO a.s. v letech 2005-

2010 prostřednictvím celkové zadluženosti a koeficientu samofinancování

(vlastní zpracování)

Tab. 34. Ukazatele zadluženosti v oboru „Stavebnictví“ v letech 2007-2010

(vlastní zpracování)

2007 2008 2009 2010

Celková zadluženost 69% 64% 62% 61%

Koeficient samofinancování 30% 35% 37% 37%

Míra zadluženosti 2,3 1,8 1,7 1,6

Graf 17. Vyhodnocení finanční struktury v oboru „Stavebnictví“ v letech 2007-

2010 prostřednictvím celkové zadluženosti a koeficientu samofinancování

(vlastní zpracování)

78% 81% 75%
65%

58%
67%

22% 19% 25%
35%

42%
33%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2005 2006 2007 2008 2009 2010
rok

Celková zadluženosti Koeficient samofinancování

69% 64% 62% 61%

30% 35% 37% 37%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2007 2008 2009 2010

rok

Celková zadluženosti Koeficient samofinancování

PŘÍLOHA P XI: TAB. 35., GRAF 18.

Tab. 35. Ukazatele aktivity v oboru „Stavebnictví“ v letech 2007-2010 (vlastní

zpracování)

2007 2008 2009 2010

Obrat aktiv 1,37 1,23 1,29 0,98

Obrat DM 5,36 4,03 5,11 1,07

Obrat zásob 11,82 14,08 19,62 3,98

Doba obratu zásob (dny) 30,5 25,6 18,3 90,6

Obrat pohledávek 2,66 2,57 2,67 0,73

Doba obratu pohledávek (dny) 135,1 139,9 135,1 493,5

Obrat závazků 2,54 2,63 3,07 0,85

Doba obratu závazků (dny) 141,7 136,7 117,2 421,9

Graf 18. Doba obratu pohledávek, závazků a zásob firmy ELMO a.s. v letech

2007-2010 (vlastní zpracování)
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PŘÍLOHA P XII: GRAF 19.

Graf 19. Ukazatele aktivity a doba poskytnutí dodavatelského úvěru u firmy

ELMO a.s. v letech 2007-2010 (vlastní zpracování)
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PŘÍLOHA P XIII: OBR. 3. - DU-PONT ROZKLAD ROE
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Obr. 3. Rozklad rentability vlastního kapitálu společnosti ELMO a.s. v letech

2005 – 2007(vlastní zpracování)
1

1
V = výnosy, A = aktiva, DHM = dlouhodobý hmotný majetek, CK = cizí kapitál, FM = finanční majetek,

Kr.záv. = krátkodobé závazky, Ná = náklady, Ná pr.zb. = náklady na prodané zboží, VS = výkonová spotře-

ba, O = odpisy, ON = osobní náklady, NÚ = nákladové úroky, Ost.Ná = ostatní náklady.