UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek vedoucího/oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Irena Mikulčíková

Vedoucí/oponent BP:
Ing. Eva Kramná

Ak. rok:
2011/2012

Téma BP:

Hodnocení finančního zdraví firmy ELMO a.s. na základě finanční analýzy

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 48

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce se zabývá analýzou finanční situace firmy ELMO a.s. Nadefinované cíle a zásady práce jsou splněny. Teoretická část práce je zpracována přehledně, srozumitelně a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. V analytické části je zpracovaná a zhodnocená finanční situace firmy v čase. Komentáře k jednotlivých částem finanční analýzy odpovídají finanční situaci podniku a svědčí o dobré informovanosti studentky o činnosti podniku. V závěru práce studentka shrnuje zjištěné poznatky vyplývající z finanční analýzy a navrhuje doporučení vedoucí k zlepšení hospodaření podniku.

Otázky k obhajobě:

- 1) Výsledek hospodaření se v roce 2007 prudce zvýšil. Co bylo příčinou této změny?
- 2) V práci uvádíte, že firma využívá k financování vozového parku především leasingu. Můžete se pokusit nastínit, jak by jeho aktivace do rozvahy a výsledovky ovlivnila některé ukazatele finanční analýzy?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 21. 5. 2012

podpis **vedoucího/oponenta** BP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.